Por otra parte, nada que no sea pecado debe evitarse en la vida mo-

Ad primum sic proceditur. Videlicet quod pusillanimitas non sit peccatum.

1. Ex omni enim peccato aliquis efficitur malus: sicut ex omni virtute aliquis efficitur bonus. Sed "pusillanimus non est malus", ut Philosophus dicit, in IV "Ethic."<sup>1</sup> Ergo pusillanimitas non est peccatum.

2. Praeterea, Philosophus dicit, ibidem<sup>2</sup>, quod "maxime videatur pusillanimus esse qui magnis bonis dignus existit, et tamen his non dignificat seipsum". Sed nullus est dignus magnis bonis nisi virtuosus: quia, ut ibidem<sup>3</sup> Philosophus dicit, "secundum veritatem solus bonus est honorandus". Ergo pusillanimus est virtuosus. Non ergo pusillanimitas est peccatum.

3. Praeterea, "initium omnis peccati est superbìa", ut dicitur Ecclesiastes 10,15. Sed pusillanimitas non procedit ex superbìa: quia superbìa extollit se supra id quod est; pusillanimus autem subtrahit se ab his quibus est dignus. Ergo pusillanimitas non est peccatum.

4. Praeterea, Philosophus dicit, in IV "Ethic." (l.c. nt2), quod "qui dignificat se minoribus quam sit dignus", dicitur pusillanimus. Sed quandoque sancti viri dignificant seipso minoribus quam sint digni: sicut patet de Moyse et Ieremia, qui digni erant officio ad quod assumebantur a Deo, quod tamen eterque eorum humiliter recusabat, ut habetur Ex. 3,2 et Ier. 1,6. Non ergo pusillanimitas est peccatum.

Sed contra, nihil in moribus hominum est vitandum nisi pec-

<sup>1</sup> Ethic. 4 lect.11.

<sup>2</sup> C.3 n.35 (BK 1125a18) : S.T.H., lect.11.

<sup>3</sup> C.3 n.7 (BK 1123b12) : S.T.H., lect.8.

<sup>4</sup> C.3 n.20 (BK 1124a25) : S.T.H., lect.9.

catum. Sed pusillanimitas est vitanda: dicitur enim ad Col. 3,21: "Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros: ut non pusillo animo flant". Ergo pusillanimitas est peccatum.

Respondeo dicendum quod omnino illud quod contrariatur naturali inclinationi est peccatum, quia contrariatur legi naturae. Inest autem unicuique rei naturalis inclinatio ad exequendam actionem commensuratam suae potentiae: ut patet in omnibus rebus naturalibus, tam animatis quam inanimatis. Sicut autem per presumptionem aliquis excedit proportionem suae potentiae, dum nilitur ad malora quam possit; ita etiam pusillanimus deficit a proportione suae potentiae, dum recusat in id tendere quod est suae potentiae commensuratum. Et ideo, sicut presumptione est peccatum, ita et pusillanimitas. Et inde est quod servus qui acceptam pecuniam domini sui fodit in terram; nec est operatus ex ea, propter quandam pusillanimitatis timorem, punitur a domino: ut habetur Mt. 25,14 sqq. et Lc. 19,12 sqq.